
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ» και διακριτικό 
τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
(ως δωρητή).

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνικός Χρυσός Μο-
νοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Μεταλλείων και 
Βιομηχανίας Χρυσού» και διακριτικό τίτλο «Ελλη-
νικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ως δωρητή).

3 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της ιδιώτη ΒΥΡΗ 
ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ, αξίας οχτακοσίων ογδόντα επτά ευρώ 
και δέκα λεπτών (887,10 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

4 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ΚΤΕΛ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ Α.Ε.», αξίας εκατόν εξήντα ενός 
ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (161,29€) χωρίς 
Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

5 Έγκριση για τη μετακίνηση χωροταξικής λει-
τουργίας της λαϊκής αγοράς «Σταυρού» του 
Δήμου Βόλβης, σύμφωνα με το άρθρο  27 του 
ν. 4849/2021 και το άρθρο 44 του ν.  5003/2022.

6 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 199486/26.5.2025 από-
φασης μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη με-
ταφορά μαθητών στους Χωρικούς Αντιπεριφερει-
άρχες της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 3806 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ» και διακριτικό 
τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
(ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162),

γ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6652

81501

11.12.2025 16:44:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81502 Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Tην υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Tην υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο της πραγματοποί-
ησης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 27 Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

4. Tην υπό στοιχεία 49718 οικ. Φ.804.22/08.09.2025 
(Β’  5240) απόφαση αποδοχής δωρεάς της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ» και διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» προς το Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - Αρχηγείο Πυροσβε-
στικού Σώματος (Α.Π.Σ.) από τον Προϊστάμενο Κλάδου 
Διοικητικής Υποστήριξης Α.Π.Σ.

5. Tην από 17.10.2025 σύμβαση δωρεάς κινητών 
πραγμάτων που συνάφθηκε μεταξύ του Πυροσβεστικού 
Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕ-
ΩΝ» και διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» (ως δωρητή).

6. Tην υπό στοιχεία 69324/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05.11.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της 
παρούσας.

7. Tο γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο 

Την έγκριση της από 17.10.2025 σύμβασης δωρεάς 
εβδομήντα οχτώ (78) στολών υπ’ αρ. 9 (μόνιμων) χρώ-
ματος ανοιχτού μπλε, μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ» 
και διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ FACTORS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Α.Ε.» (ως δωρητή) και την υπαγωγή της στην απαλλα-
κτική διάταξη της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 5144/2024 (Α’ 162), προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν 
λόγω δωρεά συνολικής αξίας είκοσι τεσσάρων χιλιάδων 
εννιακοσίων εξήντα ευρώ (24.960,00 €) χωρίς Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 
και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 
φόρο προμηθευτή προς το δωρητή παρέχεται σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση 
και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ  

Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

I

Αριθμ. ΥΠ 3807 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνικός Χρυσός Μο-
νοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Μεταλλείων και 
Βιομηχανίας Χρυσού» και διακριτικό τίτλο «Ελλη-
νικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81503Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

γ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Tην υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Tην υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο της πραγματοποί-
ησης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 27 Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

4. Tην υπό στοιχεία 28707 οικ. Φ.804.22/21.05.2025 
(Β’ 2903) απόφαση αποδοχής δωρεάς της εταιρείας με 
την επωνυμία «Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Ανώ-
νυμη Εταιρεία Μεταλλείων και Βιομηχανίας Χρυσού» και 
διακριτικό τίτλο «Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.» 
προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας - Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος (Α.Π.Σ.) από 
τον Προϊστάμενο Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης Α.Π.Σ.

5. Tην από 04.08.2025 σύμβαση δωρεάς κινητών πραγ-
μάτων που συνάφθηκε μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία 
Μεταλλείων και Βιομηχανίας Χρυσού» και διακριτικό τίτλο 
«Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ως δωρητή).

6. Tην υπό στοιχεία 62964/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/03.10.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας.

7. Tο γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο 

Την έγκριση της από 04.08.2025 σύμβασης δωρεάς 
ενός (1) σύνθετου υδραυλικού διασωστικού εργαλείου 
διαστολέα-κόφτη χωρίς μπαταρία μάρκας Holmatro, 
δύο  (2) επαναφορτιζόμενων μπαταριών Holmatro, 
ενός (1) φορτιστή για την μπαταρία Holmatro, ενός (1) 
φορτιστή αυτοκινήτου για την μπαταρία Holmatro και 
ενός (1) καλωδίου φόρτισης της μπαταρίας επί του ερ-
γαλείου Holmatro, μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία 
Μεταλλείων και Βιομηχανίας Χρυσού» και διακριτικό 
τίτλο «Ελληνικός Χρυσός Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και την 
υπαγωγή της στην απαλλακτική διάταξη της περ. ιε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 (Α’ 162), προ-
κειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω δωρεά συνολικής 
αξίας δεκατριών χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα οκτώ 
ευρώ (13.538,00 €) χωρίς Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 
και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 
φόρο προμηθευτή προς το δωρητή παρέχεται σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση 
και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ  

Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

I

(3)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της ιδιώτη ΒΥΡΗ 
ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ, αξίας οχτακοσίων ογδόντα επτά 
ευρώ και δέκα λεπτών (887,10 €) χωρίς Φ.Π.Α., 
προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 44237 Φ.804.22/02.12.2025 
απόφαση της Αναπληρώτριας Διευθύντριας Υποστή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81504 Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

ριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο  3 του Κώδικα 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
(ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 
85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρε-
άς της ιδιώτη ΒΥΡΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ, αξίας οχτακοσίων ογδό-
ντα επτά ευρώ και δέκα λεπτών (887,10 €) χωρίς Φ.Π.Α., 
που αφορά δύο (2) ελαστικά επίσωτρα μάρκας GALAXY 
CTM 102, για την κάλυψη των αναγκών της Διοίκησης 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) Νομού Λέσβου.

Η Αναπληρώτρια Διευθύντρια

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΤΕΛΟΥ

Ι

(4)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ΚΤΕΛ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ Α.Ε.», αξίας εκατόν εξήντα ενός 
ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (161,29€) χωρίς 
Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 54786 Φ.804.22/02.12.2025 από-
φαση της Αναπληρώτριας Διευθύντριας Υποστήριξης 
του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδό-
θηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κώδικα Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, 
Α’  185), καθώς και την παρ.  5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «ΚΤΕΛ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ Α.Ε.», αξίας εκατόν εξήντα ενός 
ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (161,29€) χωρίς Φ.Π.Α., που 
αφορά δύο (2) ελαστικά επίσωτρα μάρκας MAXXIS AT 
980, για την κάλυψη των αναγκών της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας (Π.Υ.) Αγρινίου της Διοίκησης Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

Η Αναπληρώτρια Διευθύντρια

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΤΕΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 84 (5)

Έγκριση για τη μετακίνηση χωροταξικής λει-
τουργίας της λαϊκής αγοράς «Σταυρού» του 
Δήμου Βόλβης, σύμφωνα με το άρθρο 27 του 
ν. 4849/2021 και το άρθρο 44 του ν.  5003/2022.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 39, την παρ. 4 του άρθρου 40, την περ. η 
της παρ. 1 του άρθρου 42 και την περ. β της παρ. 1 του 
άρθρου 44, την παρ. η του άρθρου 42 του ν. 5003/2022 
«Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλού-
στευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής δι-

αδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» 
(Α’ 230).

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1355/23.04.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Συ-
γκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου Φορέα Λειτουργίας 
Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 45), όπως τροποποιήθηκε (Υ.Ο.Δ.Δ. 536).

4. Την υπ’ αρ. 91264/26.06.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Β’ 4168), όπως 
τροποποιήθηκε (Β’ 2028).

5. Την υπ’  αρ. 379339(1856)/28.06.2023 απόφαση 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης περί ορισμού Προϊσταμένης Διεύθυνσης 
του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης.

6. Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυ-
χαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαι-
σίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην 
επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 207), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 
του ν. 4933/2022 (Α’ 99), και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 27 του ν. 4849/2022 (Α’ 207) σύμφωνα με την 
οποία ορίζεται: «2. Για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν 
εντός των ορίων των Δήμων της Περιφέρειας Αττικής και 
της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, η ίδρυση, 
η κατάργηση, η μετακίνηση και η επέκτασή τους γίνεται 
με απόφαση της οικείας Περιφέρειας, μετά από πρόταση 
του οικείου Δήμου και την επιλογή του χώρου λειτουρ-
γίας τους σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 25».

7. Το υπ’  αρ. 6625/21.04.2022 έγγραφο του Δήμου 
Βόλβης με το οποίο γνωστοποιήθηκε στην υπηρε-
σία η από 17 Μαρτίου υπογραφή της υπ’  αρ. ΑΔΑΜ: 
22SYMV010224590 σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βόλβης 
και του αναδόχου του έργου «Αναβάθμιση υπαίθριων χώ-
ρων Σταυρού», που αφορά στην ανάπλαση και αναβάθ-
μιση του παραλιακού μετώπου της Κοινότητας Σταυρού.

8. Το υπ’ αρ. 289538(1893)/26.05.2022 έγγραφο της 
Υπηρεσίας σε συνέχεια του ως άνω σχετικού, αναφορι-
κά με την χωροταξική μετακίνηση της λαϊκής αγοράς 
«Σταυρού».

9. Το υπ’ αρ. 19527/17.10.2022 έγγραφο του Δήμου 
Βόλβης, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 78/2022 
(ΑΔΑ: 6ΨΞ5Ω9Ω-ΝΙΓ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βόλβης, που αφορά στην έγκριση της οριστι-
κής-μόνιμης μεταφοράς της λαϊκής αγοράς «Σταυρού», 
λόγω της επικείμενης εκτέλεσης του έργου «Αναβάθ-
μιση υπαίθριων χώρων Σταυρού» στα σημεία που σή-
μερα λειτουργεί σε εβδομαδιαία βάση η λαϊκή αγορά 
«Σταυρού» κάθε Πέμπτη, ώστε μετά την ολοκλήρωση 
του έργου να γίνεται απρόσκοπτα η χρήση του πεζό-
δρομου και κυρίως του ποδηλατόδρομου, σε νέα θέση 
επί της οδού Οσίου Αυξεντίου, και συγκεκριμένα όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81505Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

αναφέρεται: «η τοποθέτηση των προϊόντων να ξεκινάει 
από την οδό Αριστοτέλους και να τελειώνει στην οδό 
Καραμανλή». 

10. Το υπ’ αρ. 1/13.12.2022 έγγραφο του Γραφείου 

Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης στον 

Δήμο Βόλβης σχετικά με τη διατύπωση επιφυλάξεων, 

ως προς την ορθότητα της μετακίνησης της λειτουργίας 

της εν λόγω λαϊκής αγοράς στο ανωτέρω αναφερόμενο 

σημείο, κατόπιν σχετικού αιτήματος του Συλλόγου Ιδι-

οκτητών Ενοικιαζόμενων Δωματίων, καθώς και το απα-

ντητικό σ’ αυτό υπ’ αρ. 3398/01.03.2023 έγγραφο του 

Δήμου Βόλβης το οποίο κοινοποιήθηκε και στη Διεύθυν-

ση Λαϊκών Αγορών με αριθμό εισερχομένου εγγράφου 

147980(626)/01.03.2023. 

11. Την υπ’ αρ. 3/06.03.2023 απόφαση της 2ης συνε-

δρίασης του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περι-

φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Λ.Α Π.Ε.Θ.) περί θε-

τικής γνωμοδότησης, ως προς τη μετακίνηση της λαϊκής 

αγοράς «Σταυρού», σύμφωνα με την προαναφερόμενη 

πρόταση του Δήμου Βόλβης. 

12. Το υπ’ αρ. 13.478/18.7.2023 έγγραφο του Δήμου 

Βόλβης αναφορικά με την αποστολή της υπ’ αρ. 34/2023 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλβης, που αφο-

ρά σε διόρθωση της υπ’ αρ. 78/2022 προγενέστερης 

απόφασής του σχετικά με την τροποποίηση της χωρο-

ταξικής μετακίνησης της λαϊκής αγοράς «Σταυρού», με 

τη νέα πρόταση χωροταξικής μετακίνησής της να δια-

μορφώνεται ως εξής:

«Α) Για την περίοδο από 1η Ιουνίου έως 30 Σεπτεμβρί-

ου κάθε έτους εντός της Χερσαίας Ζώνης Σταυρού και 

συγκεκριμένα η τοποθέτηση των πάγκων τοποθέτησης 

των προϊόντων να ξεκινάει από το τελωνείο (κορυφή Ε 

του διαγράμματος του προαναφερθέντος ΦΕΚ) και να 

τελειώνει μετά το κτίριο που στεγάζεται ο Λιμενικός 

Σταθμός, καθώς και επί της οδού Βενιζέλου και συγκε-

κριμένα στο τμήμα της εν λόγω οδού μεταξύ των οδών 

Παπανδρέου και Χερσαίας Ζώνης Λιμένα.

Β) Την περίοδο από 1η Οκτωβρίου έως 31 Μαϊου του 

κάθε έτους εντός του Δημοτικού Πάρκινγκ στο Δημαρ-

χείο Σταυρού, καθώς και επί της οδού Ελλησπόντου (με 

την τοποθέτηση των πάγκων τοποθέτησης των προϊ-

όντων επί της οδού Ελλησπόντου να ξεκινάει από την 

οδό Τσανακαρίδη (μετά την είσοδο του πάρκινγκ) και να 

τελειώνει στην οδό 28ης Οκτωβρίου και μόνο στο βόρειο 

τμήμα αυτής, δηλ. επί της πλευράς προς το δημοτικό 

πάρκινγκ). Στην παρούσα Απόφαση επισυνάπτονται οι 

χάρτες α και β προς διευκρίνιση των ανωτέρω θέσεων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 78/2022 προγενέστερη 

Α.Δ.Σ. [...].».
13. Το υπό στοιχεία ΔΥ 10/15.10.2024 έγγραφο του 

Τμήματος Οργάνωσης Λειτουργίας και Εποπτείας Λαϊ-
κών Αγορών της Διεύθυνσης Λαϊκών Αγορών του Φο-
ρέα Λειτουργίας Λ.Α Π.Ε.Θ. σχετικά με τη μετακίνηση της 
λαϊκής αγοράς «Σταυρού» του Δήμου Βόλβης, σύμφωνα 
με το οποίο ύστερα από επιτόπια αυτοψία διαπιστώθη-
κε ότι: «Α) ο νέος προτεινόμενος χώρος αφορά σε 400 
γραμμικά μέτρα περίπου για την τοποθέτηση 116 εκθε-
τηρίων πώλησης των δραστηριοποιούμενων πωλητών, 

επαγγελματιών και παραγωγών, συμπεριλαμβανομένων 
και των κενών θέσεων για το χώρο που προτείνεται να 
λειτουργήσει την καλοκαιρινή περίοδο από 1η Ιουνίου 
έως 30 Σεπτεμβρίου κάθε έτους σύμφωνα με τα ανωτέ-
ρω, Β) 561 γραμμικά μέτρα περίπου για την τοποθέτηση 
116 εκθετηρίων πώλησης των δραστηριοποιούμενων 
πωλητών, επαγγελματιών και παραγωγών, συμπερι-
λαμβανομένων και των κενών θέσεων για το χώρο που 
προτείνεται να λειτουργήσει τη χειμερινή περίοδο από 
1η Οκτωβρίου έως 31 Μαϊου κάθε έτους σύμφωνα με 
τα ανωτέρω.

Οι εν λόγω οδοί, καθώς και, τόσο ο χώρος του Δημο-
τικού χώρου στάθμευσης, όσο και ο χώρος εντός της 
Χερσαίας Ζώνης του Λιμένος Σταυρού, κρίνονται αφενός 
επαρκείς για την τοποθέτηση των πωλητών επαγγελματι-
ών και παραγωγών, συμπεριλαμβανομένων και τυχόν κε-
νών θέσεων που πρόκειται να καλυφθούν από πωλητές 
του συγκεκριμένου είδους, αφετέρου κατάλληλοι, καθώς 
πληρούν προϋποθέσεις λειτουργίας, όπως θέσεων και 
επάρκειας χώρου [...].». 

14. Το υπ’  αρ. 496754(2367)/23.10.2024 έγγραφο 
του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερεια-
κής Ενότητας Θεσσαλονίκης προς το Τμήμα Τροχαίας 
Ασπροβάλτας της Διεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης, 
προκειμένου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 25 του ν. 4849/2021, περί επιλογής χώρου 
λειτουργίας υπαιθρίων οργανωμένων αγορών να γνω-
μοδοτήσει σχετικά με τις επιπτώσεις στην κυκλοφορία 
πεζών και οχημάτων, στον προτεινόμενο νέο χώρο λει-
τουργίας της. 

15. Το υπ’ αρ. 954/24/2408008/20.11.2024 έγγραφο 
του Τμήματος Τροχαίας Ασπροβάλτας με το οποίο δια-
τυπώνεται θετική Γνώμη αναφορικά με τη μετακίνηση 
και λειτουργία της λαϊκής αγοράς «Σταυρού» στους 
δύο νέους προτεινόμενους χώρους, εναλλακτικά για 
τη χειμερινή και καλοκαιρινή περίοδο, ήτοι εντός του 
Δημοτικού χώρου στάθμευσης και της Χερσαίας Ζώνης 
του Λιμένα Σταυρού αντίστοιχα, καθώς δεν δημιουρ-
γούνται προβλήματα στην κίνηση πεζών και οχημάτων, 
μεριμνώντας για την τοποθέτηση κάθετης σήμανσης 
που να απαγορεύει τη στάθμευση οχημάτων κατά την 
ημέρα λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, επισήμανση που 
διατυπώνεται για αμφότερους τους χώρους λειτουρ-
γίας (Χερσαίας Ζώνης Λιμένα και Δημοτικού Χώρου 
Στάθμευσης).

Περαιτέρω επισημαίνεται η μέριμνα: α) για εξασφά-
λιση θέσεων στάθμευσης για άτομα με ειδικές ανάγκες, 
καθώς οι τέσσερις (4) υπάρχουσες εντός του Δημοτικού 
χώρου θα καταλαμβάνονται από τους πάγκους των πω-
λητών και β) για τη σύμφωνη γνώμη του Λιμεναρχείου 
Σταυρού που εδρεύει εντός της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα 
Σταυρού προκειμένου να αποφευχθεί τυχόν δυσλειτουρ-
γία της συγκεκριμένης Υπηρεσίας.

16. Την υπ’ αρ. 1798/10.12.2024 (ΑΔΑ: 6Ξ3Σ7ΛΛ-ΙΝΜ) 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, καθώς και την 
υπ’ αρ. 132/18.12.2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία εγκρί-
θηκε η μετακίνηση της λαϊκής αγοράς «Σταυρού», σύμ-
φωνα με την ανωτέρω, περιγραφόμενη στο σχετικό (12), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81506 Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

υπ’ αρ. 34/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βόλβης σε διόρθωση της υπ’ αρ. 78/2022 προγενέστε-
ρης απόφασής του σχετικά με την τροποποίηση της χω-
ροταξικής μετακίνησης της, καθώς και το υπ’ αρ. 5227/ 
20.1.2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης αναφορικά με την παροχή στοιχείων 
για τον έλεγχο νομιμότητάς της.

17. Το υπ’ αρ. 3927/14.03.2025 έγγραφο του Δήμου 
Βόλβης, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 17/2025 
(ΑΔΑ: 60ΜΒΩ9Ω-ΒΦΣ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βόλβης, περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 34/2023 
(ΑΔΑ: 9Λ54Ω9Ω-14Ρ) απόφασής του σχετικά με την 
έγκριση του χώρου μετακίνησης και λειτουργίας της 
λαϊκής αγοράς «Σταυρού», όπου αναφέρεται: «Η Λαϊκή 
Αγορά να λειτουργεί δώδεκα (12) μήνες τον χρόνο στα 
όρια του Δημοτικού Πάρκινγκ στο Δημαρχείο Σταυρού, 
καθώς και επί της οδού Ελλησπόντου (με την τοποθέ-
τηση των πάγκων τοποθέτησης των προϊόντων επί της 
οδού Ελλησπόντου να ξεκινάει από την οδό Τσανακαρί-
δη (μετά την είσοδο του πάρκινγκ) και να τελειώνει στην 
οδό 28ης Οκτωβρίου και μόνο στο βόρειο τμήμα αυτής, 
δηλαδή επί της πλευράς προς το δημοτικό πάρκινγκ)».

18. Το υπ’ αρ. 16662/25.08.2025 έγγραφο του Δήμου Βόλ-
βης με το οποίο διαβιβάσθηκε το σχετικό Τοπογραφικό 
Διάγραμμα του νέου προτεινόμενου χώρου λειτουργίας 
της υπαίθριας αγοράς εντός του Δημοτικού χώρου στάθ-
μευσης στο Δημοτικό Κατάστημα της Κοινότητας Σταυρού, 
καθώς και επί της οδού Ελλησπόντου στο βόρειο τμήμα 
αυτής προς την πλευρά του Δημοτικού χώρου στάθμευσης.

19. Την υπ’ αρ. 3317/26.08.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Λαϊκών Αγορών του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης περί μετακίνη-
σης της λαϊκής αγοράς «Σταυρού» του Δήμου Βόλβης και 
την αντίστοιχη υπ’ αρ. 31/29.8.2025 απόφαση της 10ης συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα με την 
οποία παρέχεται θετική γνωμοδότηση για τη μετακίνησή 
της, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 17/2025 (ΑΔΑ: 60ΜΒΩ9Ω-ΒΦΣ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλβης.

20. Το ιστορικό της ίδρυσης και λειτουργίας της λαϊκής 
αγοράς «Σταυρού», που λειτουργεί κάθε Πέμπτη στα όρια 
της Δημοτικής Κοινότητας Σταυρού του Δήμου Βόλβης, 
σύμφωνα με το οποίο η λαϊκή αγορά «Σταυρού» ιδρύθη-
κε αρχικά με την υπ’ αρ. 16/8516/30.09.1997 απόφαση 
του Νομάρχη Θεσσαλονίκης και μετέπειτα, με την υπ’ αρ. 
103/26.05.2016 (ΑΔΑ: 7ΤΨ77ΛΛ-ΕΨΕ) απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου εγκρίθηκε η μετακίνησή της επί 
της οδού Αλεξάνδρου Παναγούλη, από την συμβολή της 
με την οδό Βενιζέλου έως την οδό Γεννηματά, απ’ όπου 
και μετακινείται εκ νέου λόγω της έναρξης εργασιών 
του έργου «Αναβάθμιση υπαίθριων χώρων Σταυρού», 
που αφορά στην ανάπλαση και αναβάθμιση του παρα-
λιακού μετώπου της Κοινότητας Σταυρού, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 78/2022 (ΑΔΑ: 6ΨΞ5Ω9Ω-ΝΙΓ) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βόλβης και της απρόσκοπτης 
χρήσης του πεζόδρομου και ποδηλατόδρομου που θα 
δημιουργηθεί, η οποία στη συνέχεια τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 34/2023 (ΑΔΑ: 9Λ54Ω9Ω-14Ρ) και 17/2025 
(ΑΔΑ: 60ΜΒΩ9Ω-ΒΦΣ),ως προς τον χώρο μετακίνησης 
και λειτουργίας της λαϊκής αγοράς.

21. Την επιτακτική ανάγκη μετακίνησης της εν λόγω 
λαϊκής αγοράς από το συγκεκριμένο χώρο λειτουργίας 
της για λόγους συνέχισης και διατήρησης της εύρυθμης 
λειτουργίας και ισορροπίας της με την εξυπηρέτηση κα-
ταναλωτών και δραστηριοποιούμενων πωλητών,διασφα-
λίζοντας παράλληλα την καταλληλότητα και επάρκειά της 
στις προτεινόμενες νέες θέσεις από τον Δήμο Βόλβης και 
συγκεκριμένα με ανάπτυξη των εκθετηρίων πώλησης, 
δημιουργία απαραίτητων διαδρόμων για την εξασφάλιση 
της λειτουργικότητας πωλητών και καταναλωτών, καθώς 
και της ελεύθερης πρόσβασης όπου απαιτείται.

22. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αλλά ούτε και του προϋπολογισμού του Φορέα 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, αποφασίζει:

Εγκρίνει τη μόνιμη μετακίνηση της χωροταξικής λειτουρ-
γίας της λαϊκής αγοράς «Σταυρού» του Δήμου Βόλβης λόγω 
της εκτέλεσης του έργου «Αναβάθμιση υπαίθριων χώρων 
Σταυρού», που αφορά στην ανάπλαση και αναβάθμιση του 
παραλιακού μετώπου της Κοινότητας Σταυρού και τη συνέ-
χιση της απρόσκοπτης χρήσης του διαμορφωμένου, μετά 
το πέρας του έργου, χώρου (πεζοδρόμου και ποδηλατοδρό-
μου), διασφαλίζοντας ταυτόχρονα την εύρυθμη και ασφαλή 
λειτουργία της λαϊκής αγοράς, τόσο για τους δραστηριοποι-
ούμενους πωλητές, όσο και για τους καταναλωτές που εξυπη-
ρετούνται, καθώς και τους περιοίκους της περιοχής, ως εξής: 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους η λαϊκή αγορά «Σταυ-
ρού» θα λειτουργεί εντός του Δημοτικού χώρου στάθ-
μευσης στο Δημαρχείο Σταυρού, καθώς και επί της οδού 
Ελλησπόντου, με την τοποθέτηση των πάγκων τοπο-
θέτησης των προϊόντων επί της οδού Ελλησπόντου να 
ξεκινάει από την οδό Τσακναρίδη (μετά την είσοδο του 
πάρκινγκ) και να τελειώνει στην οδό 28ης Οκτωβρίου και 
μόνο στο βόρειο τμήμα αυτής, δηλαδή επί της πλευράς 
προς το δημοτικό πάρκινγκ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΗΤΡΑΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 474812 (6)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 199486/26.5.2025 από-
φασης μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη με-
ταφορά μαθητών στους Χωρικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 113, 159, τις παρ. 3γ και 4 του άρθρου 160 

και το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81507Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 42 και 43 του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δη-
μοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 90).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
παρ. 2 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’  αρ. 15840/156612/04.10.2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) “Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας”» (Β’ 4788).

7. Την υπ’ αρ. 199486/26.05.2025 (Β’ 2618) απόφαση 
μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθη-
τών στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

8. Την υπ’ αρ. 457237/25.11.2025 (Β’ 6446) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 199486/26.05.2025 απόφασης μεταβίβασης αρ-
μοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών στους Χωρικούς 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Περιφέρειας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε εκ νέου την υπ’ αρ. 199486/26.05.2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας «Μεταβίβα-

ση της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών στους 
Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Β’ 2618), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
457237/25.11.2025 (Β’ 6446) όμοια, ως εξής:

Α. Μεταβιβάζουμε στον Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 
Παιδείας και Ισότητας την αρμοδιότητα υπογραφής των: 

α. Αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, 
β. συμφωνητικών που αφορούν στις συμβάσεις με-

ταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης από τον τόπο διαμονής στο σχολείο φοί-
τησης και επανόδου αυτών και

γ. αποφάσεων απευθείας ανάθεσης του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016.

Β. Μεταβιβάζουμε στους Χωρικούς Αντιπεριφερει-
άρχες Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και 
Σποράδων την αρμοδιότητα για τη μεταφορά μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
τον τόπο διαμονής στο σχολείο φοίτησης και επανόδου 
αυτών για τις οικείες Περιφερειακές Ενότητες, εξαιρου-
μένων των δύο προηγούμενων ενεργειών και συγκεκρι-
μένα την αρμοδιότητα να προβαίνουν σε όλες τις απα-
ραίτητες ενέργειες και στην υπογραφή των παρακάτω 
εγγράφων και διοικητικών πράξεων:

α. Βεβαιώσεων περί αναγκαιότητας διαγωνιστικής 
διαδικασίας. 

β. Διακηρύξεων διαδικασιών ανάθεσης. 
γ. Περιλήψεων διακηρύξεων διαδικασιών ανάθεσης. 
δ. Προσκλήσεων για υποβολή προσφορών στο πλαί-

σιο Δυναμικού Συστήματος Αγορών και προσκλήσεων 
για διαπραγμάτευση και ανάθεση νέων δρομολογίων. 

ε. Βεβαιώσεων εκτέλεσης μεταφοράς μαθητών. 
στ. Διαπιστωτικών πράξεων καθορισμού τρόπου με-

ταφοράς.
ζ. Αποφάσεων ορισμού δικαιούχων επιδότησης μα-

θητών.
Με την υπογραφή της παρούσας, η ισχύς της οποίας 

άρχεται από τη δημοσίευσή της, παύει να ισχύει κάθε 
προηγούμενη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 4 Δεκεμβρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81508 Τεύχος B’ 6652/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066521012250008*


